
1 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               Αθήνα,          07-09-2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ   Αρ. Πρ.: Φ.10035/2523/131 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ   

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ    

Γενική Δ/νση Κοινωνικής Ασφάλισης                       

Δ/νση Κύριας Ασφάλισης 

Αυτοαπασχολουμένων & Αγροτών (Δ14)                    

 

Τμήμα Ελεύθερων Επαγγελματιών                                        

Πληροφ:  Φ. Μανιμάνη ΠΡΟΣ:    Το ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ  

Διεύθυνση: Σταδίου 29      (για τη δημοσίευση) 

Ταχ. Κωδ.: 101 10 Αθήνα                                  

Τηλέφωνο:    210 – 3368117   

Fax:   210 – 3368116   

 

 

 

ΘΕΜΑ:  ΘΕΜΑ: Όροι και προϋποθέσεις θέσης σε προσωρινή ακινησία Φορτηγού Δημοσίας 

Χρήσης (Φ.Δ.Χ.) και Επιβατικού (Ε.Δ.Χ.) οχήματος, κατά το άρθρο 121 του ν. 

4199/2013 (Α΄ 216). 

 

 

  

ΚΟΙΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 121 και της παραγράφου 23 του άρθρου 106 του ν. 

4199/2013 (216 Α΄).  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 258/2005 (316 Α΄), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή των 

Υπουργείων» (221 Α΄) και του άρθρου 4 του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (141 Α΄), όπως τροποποιήθηκε με το 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ



2 
 

π.δ. 88/2012 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 

μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών (141 Α΄)» (143 Α΄) και με τις διατάξεις του π.δ. 

118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία 

των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως» (Α΄ 

152). 

4. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2014 (180 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 

Ασφάλισης και Πρόνοιας». 

5. Τις διατάξεις του αρθ.27 του ν.4320/2015 (29 Α΄) «Μετονομασία του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων».  

6. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (114 Α΄) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων….…». 

7. Τις διατάξεις του π.δ.73/2015 (116 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».   

8. Τις διατάξεις της αριθμ.οικ.44549/Δ9.12193/8-10-2015 Απόφασης «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης, Αναστάσιο Πετρόπουλο» (2169 Β΄). 

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. οικ. 19273/565/Φ.1/16-03-2016 (Β΄ 710) απόφασης με θέμα 

¨καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων Μαρίνας 

Χρυσοβελώνη¨. 

10. Τις διατάξεις της αριθ. Υ29/15 (Β΄ 2168) απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αν. Υπ. Οικ. Γ. Χουλιαράκη». 

11. Τις διατάξεις του π.δ. 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» (194 Α΄). 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα ο οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (98 Α΄). 

13. Το γεγονός ότι από την Απόφαση αυτή προκαλείται απώλεια εσόδων στον προϋπολογισμό 

του Ο.Α.Ε.Ε., η οποία εκτιμάται στο ποσό των 7.425.000 Ευρώ περίπου για το έτος 2016 

και 17.820.000 Ευρώ για κάθε επόμενο σύμφωνα με τη σχετική οικονομική έκθεση της 

Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπ. Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας (αριθ. 29313/1000/30-

08-2016). 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ



3 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

 

1. Οι μεταφορικές επιχειρήσεις δύνανται να καταθέτουν προσωρινά την άδεια κυκλοφορίας 

και τις κρατικές πινακίδες των Φορτηγών Δημοσίας Χρήσης (Φ.Δ.Χ.) ιδιοκτησίας τους 

(προσωρινή ακινησία) στην υπηρεσία μεταφορών της Περιφέρειας όπου τηρείται ο φάκελος 

του οχήματος, η οποία εκδίδει βεβαίωση προσωρινής ακινησίας. Η δυνατότητα προσωρινής 

ακινησίας αφορά τόσο στις παλαιές άδειες Φ.Δ.Χ. όσο και τα Φ.Δ.Χ. με αρχική χορήγηση 

σύμφωνα με τα άρθρα 4 και 5 του ν. 3887/2010. 

Επίσης, οι ιδιοκτήτες Επιβατηγών Δημόσιας Χρήσης (Ε.Δ.Χ.) αυτοκινήτων δύνανται να 

καταθέτουν προσωρινά τα στοιχεία κυκλοφορίας (άδεια και κρατικές πινακίδες αριθμού 

κυκλοφορίας) των Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων ιδιοκτησίας τους στην αρμόδια υπηρεσία Μεταφορών 

και Επικοινωνιών της οικείας Περιφέρειας όπου τηρείται ο φάκελος του οχήματος, η οποία 

εκδίδει βεβαίωση προσωρινής ακινησίας. 

 

2. Το χρονικό διάστημα που δύναται Φ.Δ.Χ. αυτοκίνητο να τεθεί, κατά τα οριζόμενα της 

Απόφασης αυτής, σε προσωρινή ακινησία διαρκεί από τρεις (3) μήνες έως τρία (3) έτη, ενώ 

το αντίστοιχο διάστημα για τα Ε.Δ.Χ. αυτοκίνητα είναι από τρεις (3) μήνες έως ένα (1) έτος. 

 

3. Τα στοιχεία κυκλοφορίας φυλάσσονται στην περιφερειακή υπηρεσία μεταφορών καθ' όλη 

τη διάρκεια της προσωρινής ακινησίας.   

 

 

Άρθρο 2 

 

1. Τα πρόσωπα της παρ. 1 της Απόφασης αυτής που υπάγονται στην ασφάλιση του Ο.Α.Ε.Ε. 

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ. 258/2005 όπως ισχύει, εξαιρούνται από 

την υποχρεωτική ασφάλιση του Ο.Α.Ε.Ε. κατά τη διάρκεια της θέσης σε προσωρινή 

ακινησία του ιδιόκτητου Φ.Δ.Χ. ή Ε.Δ.Χ. οχήματος σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 

121 του ν. 4199/2013. Στις περιπτώσεις μεταφορικής επιχείρησης που συνεχίζεται η 

λειτουργία της με μισθωμένα Φ.Δ.Χ., εξακολουθεί να υφίσταται η υποχρέωση ασφάλισης 

στον Ο.Α.Ε.Ε. των παραπάνω προσώπων. 

Η ανωτέρω εξαίρεση από την ασφάλιση στον Ο.Α.Ε.Ε. είναι δυνατή μόνο στην περίπτωση 

που όλα τα Ε.Δ.Χ. και Φ.Δ.Χ. οχήματα από τα οποία απορρέει η υποχρέωση του 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ



4 
 

ενδιαφερομένου για ασφάλιση στον Ο.Α.Ε.Ε. τεθούν σε προσωρινή ακινησία, σύμφωνα με 

τα οριζόμενα της Απόφασης αυτής. 

 

2. Η ρύθμιση της ανωτέρω παραγράφου 1 είναι δυνατή και στην περίπτωση που το Φ.Δ.Χ. 

και Ε.Δ.Χ. όχημα έχει καταστραφεί από φυσική ή άλλη αιτία και είναι δυνατή η θέση του 

σε ακινησία σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

 

3. Για την  εξαίρεση από την  ασφάλιση του Ο.Α.Ε.Ε. των προσώπων της παρ.1 απαιτείται: 

Α. η εξόφληση ή η ρύθμιση των τυχόν καθυστερούμενων προς τον Οργανισμό οφειλών 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και  

Β. η προσκόμιση στην αρμόδια Υπηρεσία του Ο.Α.Ε.Ε. όπου υπάγονται οι αιτούντες την 

εξαίρεση των παρακάτω δικαιολογητικών: 

 α. βεβαίωση της αρμόδιας Υπηρεσίας Μεταφορών της οικείας Περιφέρειας: 

- για  κάθε  Ε.Δ.Χ. και Φ.Δ.Χ. που τίθεται σε προσωρινή ακινησία. 

- ότι το σύνολο των ιδιόκτητων Φ.Δ.Χ. της μεταφορικής επιχείρησης ή των μεταφορικών 

επιχειρήσεων στις οποίες συμμετέχει ή των ιδιόκτητων  Ε.Δ.Χ. ή των Ε.Δ.Χ. που ανήκουν 

σε εταιρίες στις οποίες συμμετέχει έχει τεθεί σε προσωρινή ακινησία. Η χορήγηση της 

βεβαίωσης γίνεται κατόπιν υποβολής  υπεύθυνης δήλωσης στην αρμόδια Υπηρεσία 

Μεταφορών της οικείας περιφέρειας στην οποία ο αιτών δηλώνει τον αριθμό κυκλοφορίας 

όλων των ιδιόκτητων Φ.Δ.Χ. της μεταφορικής ή των μεταφορικών επιχειρήσεων στις 

οποίες συμμετέχει καθώς και τον  αριθμό  κυκλοφορίας όλων των ιδιόκτητων Ε.Δ.Χ. ή 

των Ε.Δ.Χ. που ανήκουν σε εταιρείες στις οποίες συμμετέχει.  

 β. Βεβαίωση της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. από την οποία προκύπτουν οι γενόμενες μεταβολές της 

θέσης σε ακινησία των Ε.Δ.Χ. και Φ.Δ.Χ. της μεταφορικής ή των μεταφορικών 

επιχειρήσεων όπου συμμετέχει ο αιτών.  

γ. Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντα εξαίρεσης από την ασφάλιση στον Ο.Α.Ε.Ε. στην 

οποία δηλώνει ότι δεν διαθέτει μισθωμένα κυκλοφορούντα Δ.Χ. οχήματα. 

 

4. Σε κάθε περίπτωση άρσης της προσωρινής ακινησίας, η αρμόδια Δ/νση Μεταφορών της 

οικείας Περιφέρειας υποχρεούται να κοινοποιήσει στην αρμόδια περιφερειακή διεύθυνση 

του Ο.Α.Ε.Ε. την επανακυκλοφορία του Φ.Δ.Χ. ή Ε.Δ.Χ. οχήματος.     

 

5. Το χρονικό διάστημα εξαίρεσης από την ασφάλιση του Ο.Α.Ε.Ε. λόγω προσωρινής 

ακινησίας του Φ.Δ.Χ. ή Ε.Δ.Χ. οχήματος δεν λογίζεται ως χρόνος ασφάλισης. 

 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ



5 
 

6. Η εξαίρεση από την ασφάλιση κατά τη διάρκεια της προσωρινής ακινησίας διακόπτεται 

στην περίπτωση οφειλέτη που έχει ρυθμίσει τις οφειλές του και απωλέσει τη ρύθμιση.        

 

7. Κατά τη διάρκεια της προσωρινής ακινησίας του Φ.Δ.Χ. ή Ε.Δ.Χ. οχήματος, ο 

εξαιρούμενος της ασφάλισης δεν μπορεί να υποβάλλει αίτηση συνταξιοδότησης, εκτός και 

αν διακόψει την επαγγελματική του δραστηριότητα σύμφωνα με τις καταστατικές 

διατάξεις του Ο.Α.Ε.Ε..     

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΚΤΥΩΝ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ 

ΜΑΡΙΝΑ  

ΧΡΥΣΟΒΕΛΩΝΗ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ   

ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΚΡΙΒΕΙΑ 

Ο ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
 

 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ



6 
 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Υφυπουργού 

3. Γραφείο Γεν. Γραμματέα 

4. Γραφείο Γεν. Δ/ντή Κ.Α.  

5. Γραφείο Γεν. Δ/ντριας Οικονομικών Υπηρεσιών 

6. Όλες τις Δ/νσεις της Γ.Γ.Κ.Α.  

7. Δ/νση Δ14 

 

ΑΔΑ: 626Κ465Θ1Ω-4ΡΘ


		2016-09-16T11:57:58+0300
	Athens




